
 

ROMANIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

C O M U N A   VALEA URSULUI 

Valea Ursului str. Panait Donici nr. 1,C.P. 617495;Tel /Fax: 0233/ 763003-763007; CUI 2613850; e-

mail: primaria@valeaursului.ro; web.site: www.valeaursului.ro 

D I S P O Z I Ţ I A 

Nr. 42  din  12.03.2025 

Stabilirea locurilor speciale pentru afisaj electoral la alegerea Președintelui României în anul 2025 

 

 

Având în vedere temeile juridice: 

Art.15 alin (2), art.120 și art.121 alin (1) și alin (2) din Constituția României; 

Art.41 alin (1) și alin. (2) din Legea 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Art.7 alin (2)  din Codul Civil al României, adoptat prin Legea 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           Pct.39 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr.17/2025 privind aprobarea Programului 

calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2025; 

            H.G nr.4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru Președintele României din anul 2025; 

           Ținând cont de: 

           Adresa nr.2978 din 10.03.2025 a Instituției Prefectului județul Neamț, înregistrată la Primăria 

Valea Ursului sub nr. 1280 din 12.03.2025 

           Referatul  de aprobare înregistrat sub nr.1288 din 12.03.2025; 

           În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) li.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019- 

privind Codul administrative cu modificările și completările ulterioare; 

Primarul  Comunei  Valea Ursului,județul Neamț, emite prezenta 

DISPOZITIE 

Art.l. Se stabilesc locurile speciale pentru afișaj electoral în comuna Valea Ursului, după cum 

urmează: 

Satul Valea Ursului    - panoul de afișaj domeniul public intersecție DJ 159-DJ 207C; 

                                    - panoul de afișaj din fața Căminului Cultural Valea Ursului; 

Satul Bucium              - panoul de afișaj din fata magazinului II Galavan V Mihai; 

                                    - panoul de afișaj amplasat pe gardul locuinței def.Campău Maria; 

Satul Chilii             -  panoul de afișaj din fata Scolii Gimnaziale Chilii; 

Satul Giurgeni             - panoul de afișaj din fata Căminului Cultural Giurgeni; 

Satul Muncelu de Jos  - panoul de afișaj amplasat pe gardul locuinței def.Nazare Gheorghe. 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi atacată în termen de 30 de zile, potrivit prevederilor Legii 

nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Art.3. Primarul comunei Valea Ursului , cu sprijinul Postului de Politie Valea Ursului va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Art.4. Secretarul general al comunei Valea Ursului, va înainta prezenta dispoziție autorităților 

interesate şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei şi pe site-ul instituţiei 

www.valeaursului.ro 

 

 

  Primar,      Avizat pentru legalitate 

  Viorel Smeria      Secretar general UAT 

            Hanganu Marinela 

 

mailto:primaria@valeaursului.ro
http://www.valeaursului.ro/
http://www.valeaursului.ro/

